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Abstract

Rich structure of cell membranes raises broad number of questions regarding the

mechanisms driving and regulating processes taking place on membranes. The thesis

presents four articles investigating organization of lipid membranes and peptide-lipid

interactions. The experiments were performed on model lipid membranes. These

simplified systems that partially mimic cell membranes enable to study protein-lipid

interactions at the molecular level and membrane physico-chemical properties in a

controlled way. Advanced fluorescence techniques such as FCS, TDFS, FLIM and

anisotropy were used for the system characterization. First publication describes newly

designed fluorescence dyes based on boron dipyrromethene structure, the so-called

molecular rotors, which are reported to be viscosity-sensitive probes. Detailed analysis

of fluorescence lifetime of excited state of the molecular rotors inserted into lipid

membranes showed diverse incorporation of dyes into membranes and their

reorientation in membranes of different rigidity. The second part investigates existence

of lipid nanodomains in membranes caused by the presence of a cross-linker. Even

though standard fluorescence microscopy techniques do not allow direct visualization of

the nanodomains, we were able to detect these structures by employment of FCCS and

FLIM-FRET techniques supported by Monte-Carlo simulations. The study showed two

mechanisms of nanodomain formation depending on the membrane lipid composition

and concentration of the cross-linker. In the third part, TDFS method was newly applied

to determine the peptide orientation with respect to the membrane normal. The results

from the previous studies set the basis for the fourth paper investigating membrane

dynamics in the presence of peptides. Experimental and computational results show that

increasing amount of the peptide reduces diffusion rate of all membrane components

due to temporal lipid acyl chain trapping on the rough surface of the peptide. In

cholesterol-containing membranes, the sterol segregates from peptide surface. Due to

the fact that rough surface is an intrinsic property of literally all integral membrane

proteins the results of our work can be generalized to most eukaryotic cell membranes.

Distribution of membrane proteins and cholesterol in cell membranes could therefore

affect a variety of intermolecular interactions and reaction kinetics of cellular processes

associated with membranes, thus affecting vital functions of living cells.

Abstrakt

Složitá struktura buněčných membrán vyvolává mnoho otázek týkajících se

mechanismu procesů relevantních pro správnou funkci membrán. Dizertační práce

představuje čtyři články zabývající se organizací lipidových membrán a interakcemi

mezi lipidy a peptidy. Experimenty byly prováděny na modelových lipidových

membránách. Tyto zjednodušené systémy napodobující buněčné membrány umožňují

studium protein-lipidových interakcí na molekulární úrovni a studium fyzikálně-

chemických vlastností membrán kontrolovaným způsobem. Pro charakterizaci systému

byly použity pokročilé fluorescenční techniky jako FCS, TDFS, FLIM a anizotropie.

První publikace popisuje nově navržené fluorescenční značky založené na struktuře

boron dipyrromethenu, tzv. molekulární rotory, které jsou využívány jako sondy pro

měření viskozity. Podrobná analýza doby života excitovaného stavu molekulárních

rotorů zanořených do lipidových membrán ukázala na různou inkorporaci jednolivých

značek do membrány a na změnu orientace fluoroforů v membránách o různé rigiditě.

Druhá část práce se zabývá studiem vzniku lipidových nanodomén v membráně v

přítomnosti cross-linkeru. Přestože standardní fluorescenční mikroskopické techniky

neumožňují přímou vizualizaci nanodomén, jejich existenci jsme byli schopni detekovat

pomocí FCCS a FLIM-FRET technikami. Naše závěry byly podpořené Monte-Carlo

simulacemi. Studie ukazuje dva mechanismy vzniku nanodomén v závislosti na složení

lipidové membrány a koncentraci cross-linkeru. Ve třetím článku byla nově použita

metoda TDFS pro stanovení orientace peptidu vzhledem k normále membrány.

Předchozí výsledky poskytly základ pro čtvrtý článek věnující se studiu vlivu

transmembránových peptidů na dynamiku membrán. Experimentální a výpočetní data

ukazují, že zvyšující se množství peptidu v membráně zpomaluje rychlost difuze všech

membránových složek v důsledku dočasného zachycení lipidových acylových řetězců

hrubém povrchu peptidu. Přidání cholesterolu do studovaného systému ukázalo na

vyloučení cholesterolu z blízkosti peptidu. Protože hrubý povrch je vlastní doslova

všem integrálním membránovým proteinům, výsledky naší práce lze zobecnit na většinu

eukaryotických buněčných membrán. Distribuce membránových proteinů a cholesterolu

v buněčných membránách by proto mohla ovlivnit celou řadu intermolekulárních

interakcí nebo kinetiku buněčných procesů odehrávajících se na membráně a tím

ovlivňovat životně důležité funkce živých buněk.
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1 Introduction

Interactions of transmembrane proteins and lipids play an important role in a majority of

cell membrane processes, yet they are still poorly understood. Cells are difficult to study

directly, as they are very complex and controlling relevant parameters is problematic.

Simple model systems provide unique tool for detailed investigations of protein-lipid

interactions in well-established systems. The doctoral thesis presents results of my

research on the properties and organization of model lipid membranes mainly in the

presence of transmembrane peptides – a model system representing protein

transmembrane domains. Significant part of the work is dedicated to design of an

appropriate model system and development of proper tools for the main experimental

studies. The systems of choice for cell membrane representation were unilamellar lipid

vesicles with optional transmembrane peptides enrichment. Model membrane

properties, such as membrane dynamics and lipid clustering, were studied by various

time-resolved fluorescence techniques. The aim of the model systems is to mimic

particularly mammalian cell membranes. The focus on mammalian cells is motivated by

the fact that human white blood cells are the main area of expertise of the research

group in which I worked during my postgradual studies.

The thesis comprises of the introductory chapters describing necessary

theoretical basics and the experimental part summarizing the motivation, results and

discussion of my research. Theoretical introduction covers basic properties of

eukaryotic cell membranes, describes recent models used for cell membrane

organization and proteo-lipid model systems. It also provides a basic introduction to

several time-resolved fluorescence techniques. The experimental part is based on four

papers. The first one (Paper I) is dedicated to the characterization of novel dyes for

membrane viscosity measurements. The second one (Paper II) addresses the topic of

organization of three-component lipid membranes and conditions under which the nano-

domains can form. The third one (Paper III) newly employs the information about local

membrane polarity and mobility to determine transmembrane or peripheral orientation

of peptides in membranes. The last article (Paper IV) investigates the dynamics of

membrane components in the presence of transmembrane peptides. Presented results on

model membrane systems suggest implications for organization of cell membranes in

vivo.
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2 Cell membranes and model systems

2.1 Cell membranes

Lipid membranes are indispensable parts of all living cells. In eukaryotes, they form a

barrier between inner and outer space and compartmentalize the cell into several sectors

(organelles). The cells are encompassed by the plasma membrane which has several

vital functions: it protects cells by controlling import and export of protons, ions,

molecules and even whole microorganisms, ensures communication between cells and

the environment, and is involved in regulation of signaling or other molecular processes

including cell growth and motility. Plasma membrane can be described as a highly

dynamic and heterogeneous structure formed by a lipid bilayer densely populated by

peripheral or integrated proteins, covered by oligosaccharide mesh from the

extracellular space and supported by the cytoskeleton scaffold in the cytosolic side.

2.2 Lipids

Basic building blocks of the plasma membrane are lipids and proteins. A lipid bilayer of

cell membranes was originally considered as a simple matrix in which proteins can float

[1]. Nowadays, the importance of specific lipids in various aspects of cellular

membranes is more appreciated [2,3]. For example, it was shown that lipids form

complexes with proteins, which allows correct function of proteins and controls protein

stability [4–6]. Moreover, various cell membranes have different thicknesses and a

variety of lipid compositions, which indicates diverse functional environment for

proteins [7]. (Mis)match between thickness of lipid bilayer and a length of the

transmembrane segments of proteins directly regulates protein function and protein

organization (e.g. clustering) [3,8]. All these examples indicate that lipids play an active

part in the membrane processes.

Based on their structure, lipids of cell membranes can be divided into three main

groups: glycerophospholipids, sphingolipids and sterols (Figure 1A). Phospholipids are

amphipathic molecules meaning that they are composed of polar and apolar parts

(Figure 1B). A polar part is also called a lipid headgroup and is facing towards aqueous

environment; apolar part is formed by acyl chains. The hydrophobic backbone of

glycerophospholipids contains diacylglycerol with saturated or cis-unsaturated fatty
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acyl chains of various lengths. The most abundant type of lipid headgroup among the

eukaryotic membrane lipids is phosphatidylcholine; other frequent groups are

phosphatidylserine, phosphatidylinositol, phosphatidylethanolamine or phosphatidic

acid [7]. Sphingolipids are based on sphingosine structure; the most frequent

sphingolipids are sphingomyelin and glycosylated sphingolipids (glycosphingolipids).


[…]

biotinyl Cap PE 1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-phosphoethanolamine-N-(cap

biotinyl)

BODIPY Boron-dipyrromethene based probe

BSA Bovine serum albumin

C2-LW21 Dimeric LW21

Chol Cholesterol

CTxB β-subunit of cholera toxin protein complex

DiD 1,1'-Dioctadecyl-3,3,3',3'-Tetramethylindodicarbocyanine

Perchlorate

DMPC 1,2-dimyristoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

DOPC 1,2-dioleoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

DOPG 1,2-dioleoyl-sn-glycero-3-phosphoglycerol

DPH 1,6-diphenyl-1,3,5-hexatriene

DPPC 1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

F(C)CS Fluorescence (cross-)correlation spectroscopy

FLIM Fluorescence lifetime imaging microscopy

FRAP Fluorescence recovery after photobleaching

FRET Förster resonance energy transfer

GFP Green fluorescent protein

GM1 Monosialotetrahexosylganglioside lipid

GP Generalized polarization

GPMVs Giant plasma membrane vesicles

GUV Giant unilamellar vesicles

HEPES 4-(2-Hydroxyethyl)piperazine-1-ethanesulfonic acid

HPLC High-performance liquid chromatography

iFCS Imaging fluorescence correlation spectroscopy

IRF Instrument response function

Laurdan 6-lauroyl-2-dimethylaminonaphthalene

LAH4 Model antimicrobial peptide used in the thesis
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LAT Transmembrane peptide used in thesis derived from TMD of

Linker for Activation of T cells protein

Ld Liquid disordered phase

Lo Liquid ordered phase

LUV Large unilamellar vesicles

LW21 Model transmembrane peptide used in thesis

MLV Multilamellar vesicles

NA Numerical aperture

NADH Nicotinamide adenine dinucleotide

NMR Nuclear magnetic resonance

PA Phosphatidic acid

PC Phosphatidylcholine

PE Phosphatidylethanolamine

POPC 1-palmitoyl-2-oleoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

PI Phosphatidylinositol

PMS Plasma membrane spheres

PS Phosphatidylserine

PUFA Polyunsaturated fatty acids

SD model Saffman-Delbrück hydrodynamic model

SM Palmitoyl sphingomyelin

So Solid/gel lipid phase

SP Structure parameter

Sph Sphingomyelin

SUV Small unilamellar vesicles

TCSPC Time correlated single photon counting

TDFS Time dependent fluorescent shift

TFE 2,2,2-trifluoroethanol

TICT Twisted intramolecular charge transfer state

Tm Phase transition temperature

TMD Transmembrane domain

TOCCSL Thinning Out Clusters while Conserving the Stoichiometry of

Labeling

TRES Time resolved emission spectra

UV Ultraviolet light
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Di- and Tri-Oxalkyl Derivatives of a Boron Dipyrromethene (BODIPY) Rotor Dye

in Lipid Bilayers

Olšinová, Marie, Piotr Jurkiewicz, Michal Pozník, Radek Šachl, Tereza Prausová,

Martin Hof, Václav Kozmík, Filip Teplý, Jiří Svoboda, and Marek Cebecauer

2014 Physical Chemistry Chemical Physics 16: 10688-97

The author prepared samples in the form of MLVs and GUVs and performed FLIM and

anisotropy measurements, FLIM-FRET experiments and quenching experiments with

doxyl quenchers. She analyzed data from FLIM measurements and was involved in the

analysis of anisotropy, FLIM-FRET and quenching data. The author participated in

discussion about results and all experimental procedures.

Supplementary information containing Matlab code for anisotropy analysis is not

attached due to its extensivness. It can be downloaded at

http://www.rsc.org/suppdata/cp/c4/c4cp00888j/c4cp00888j2.pdf

Paper II

Dynamics and Size of Cross-Linking-Induced Lipid Nanodomains in Model

Membranes

Štefl, Martin, Radek Šachl, Jana Humpolíčková, Marek Cebecauer, Radek Macháň,

Marie Kolářová, Lennart B-Å Johansson, and Martin Hof

2012 Biophysical Journal 102: 2104–13

The author was involved in GUVs preparation by gentle hydration method,

measurement of cross-linker and lipid dynamics by z-scan FCS, detection of

nanodomains by FLIM-FRET measurements, analysis of FCS data, FLIM-FRET data

by phasor plot analysis and diffusion law analysis and in discussion of results.

Paper III

Peripheral and Integral Membrane Binding of Peptides Characterized by Time-

Dependent Fluorescence Shifts: Focus on the Antimicrobial Peptide LAH4

Macháň, Radek, Piotr Jurkiewicz, Agnieszka Olzyńska, Marie Olšinová, Marek

Cebecauer, Arnaud Marquette, Burkhard Bechinger, and Martin Hof

2014 Langmuir 30: 6171–79

The author prepared samples for TDFS measurements of Laurdan in lipid membranes in
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the presence or absence of transmembrane peptides LW21 and LAT and measured the

samples by TDFS method. The author was involved in data analysis and discussions

about the results and project.

Paper IV

Roughness of a Transmembrane Peptide Reduces Lipid Membrane Dynamics

Olšinová, Marie, Piotr Jurkiewicz, Jan Sýkora, Ján Sabó, Martin Hof, Lukasz Cwiklik,

and Marek Cebecauer

2016 BioRxiv: 1–14 (DOI: 10.1101/093377)

The author prepared model lipid membranes for the fluorescence measurements,

performed the fluorescence measurements (FCS, TDFS, homo-FRET, peptide

incorporation) and analyzed diffusion data and peptide incorporation data. She was

involved in TDFS and homo-FRET analysis. The author participated in discussions

about the results, experimental procedures and project in general.