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Education

2011 - present Doctoral study programme: Physical Chemistry, Faculty of Science, Charles

University; Thesis: The effect of peptides derived from protein

transmembrane domains on membranes (supervisor Mgr. Marek Cebecauer

PhD., J. Heyrovsky Institute of Physical Chemistry of the CAS)

2009 - 2011 Master Degree in Physical Chemistry, Faculty of Science, Charles University;

Thesis: Dynamic saturation optical microscopy using photoswitchable

proteins (supervisor Mgr. Aleš Benda PhD., J. Heyrovsky Institute of Physical

Chemistry of the CAS)

2006 - 2009 Bachelor Degree in Chemistry, Faculty of Science, Charles University; Thesis:

Comparison of outputs and applicability of modern fluorescence methods

when characterising fluorescently labelled lipid vesicles (supervisor Mgr. Aleš

Benda PhD., J. Heyrovsky Institute of Physical Chemistry of the CAS)

Work experience - positions

2015 - present Advanced fluorescence imaging scientist at BIOCEV, Faculty of Science,

Charles University

2009 - 2016 Student researcher at J. Heyrovsky Institute of Physical Chemistry of the ASCR

Work experience – skills

Characterisation of model lipid membranes by z-scan FCS, FLIM-FRET, TRES, and time-resolved

anisotropy. Application of super-resolution light microscopy in biology and biophysics (STED, STORM,

SIM, DSOM).

Operation of commercial optical microscopes: Nikon Ti-E with N-SIM and N-STORM modules, Nikon

Ti-E H-TIRF, Abberior 2C STED 775 QUAD scanning microscope, Carl Zeiss LSM 880 NLO, Carl Zeiss

Elyra PS.1, Leica SP8 WLL with FLIM module, PicoQuant MT200

Software: Data analysis and processing in Origin, MS office, Matlab

NIS-Elements, LAS-X, Imspector, ZEN; Image processing in ImageJ and Huygens

Attended conferences and practical courses

EMBL Course: STED and RESOLFT based Live-Cell Super-Resolution Fluorescence Microscopy.

Practical course, Heidelberg, Germany, 2017.

NEUBIAS Training School in BioImage Analysis for Facility Staff. Practical course, Barcelona, Spain,

2016.

Challenges in Chemical Biology. Zurich, Switzerland, 2015.

Poster presentation: Transmembrane domain of LAT protein in lipid membranes.

XV. Mezioborové setkání mladých biologů, biochemiků a chemiků. Milovy, Czech Republic, 2015.

Oral presentation: The effect of integral peptides on model membrane properties.

Biomembranes: Molecular Architecture, Dynamics and Function. Cargese, France, 2013.

Poster presentation: Effect of integral peptides on model membranes.

Membrane dynamics in physiology and disease. Basel, Switzerland, 2012.

Selected short talk: A novel superresolution technique for studying biological membranes – DSOM.

Poster presentation: A novel superresolution technique for studying biological membranes – DSOM.

Seminar of Students. Liblice, Czech Republic, 2010, 2011, 2012, 2013.

Oral presentation of progress in master and doctoral project.

Teaching contributions

Superresolution in Light Microscopy. Practical course, Prague, Czech Republic, 2017. Lecturer and

tutor in the practical session about super-resolution localization methods.

Single Molecule Microscopy and Manipulation. Practical course, Vestec u Prahy, Czech Republic,

2017. A tutor in the practical session about point and line-scanning FCS method.

Advanced Techniques in Fluorescence Microscopy. Practical course, Prague, Czech Republic, 2016.

Lecturer and tutor in the practical session about FLIM-FRET method.

Physical Chemistry of Biointerfaces. FEBS international workshop, San Sebastian, Spain, 2010. A tutor

in the practical session Fluorescence methods for characterizing supported lipid systems.

Regular trainings on super-resolution, widefield and confocal microscopes at Imaging Methods Core

Facility, BIOCEV. Demonstrations of super-resolution microscopes during the microscopy related

conferences in BIOCEV.

Language skills

English First Certificate in English awarded in June 2012
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